

**KẾ HOẠCH  
Thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài năm 2025  
trên địa bàn thành phố Cần Thơ**

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài năm 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; quán triệt thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

**II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

1. Sở, ban ngành, địa phương tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26 tháng 3 năm 2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19 tháng 5 năm 2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026;

2. Hỗ trợ xây dựng, củng cố các hội đoàn của thân nhân người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương, thông qua đó, cập nhật cơ sở dữ liệu người địa phương ra nước ngoài; phát huy vai trò của Hội Liên lạc với người Việt Nam ở

nước ngoài và các hội thân nhân trong việc duy trì kênh thông tin về tình hình kiều bào ở sở tại và kết nối giữa kiều bào với chính quyền địa phương.

**3.** Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo hộ công dân, quản lý lao động, du học sinh, nhận con nuôi và kết hôn với người nước ngoài. Thông qua thân nhân người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương, thường xuyên cập nhật tình hình, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng, khó khăn của kiều bào ở sở tại, kịp thời báo cáo, đề xuất, phối hợp với cơ quan liên quan để thực hiện hỗ trợ, bảo hộ công dân khi cần thiết. Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, giáo dục định hướng, tư vấn và cung cấp thông tin cho người Việt trước khi ra nước ngoài. Triển khai các biện pháp hỗ trợ người Việt Nam di cư hoặc bị trực xuất về nước ổn định cuộc sống, được cấp giấy tờ pháp lý và được tiếp cận các dịch vụ công, hòa nhập cộng đồng, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

**4.** Đa dạng hóa hoạt động phát huy đóng góp của cộng đồng doanh nhân Việt Nam ở nước ngoài. Xây dựng và công bố danh mục các dự án khuyến khích người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư về thành phố Cần Thơ. Tăng cường thông tin về cơ chế, chính sách ưu đãi của địa phương nhằm thu hút kiều bào về đầu tư. Đẩy mạnh việc huy động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân phối hàng của thành phố Cần Thơ ở nước ngoài. Hỗ trợ giải quyết vướng mắc của kiều bào khi về thành phố Cần Thơ đầu tư, kinh doanh.

**5.** Khuyến khích các địa phương căn cứ vào yêu cầu phát triển và tiềm năng, thế mạnh của mình, chủ động nghiên cứu, xây dựng các lĩnh vực ưu tiên thu hút nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài và kế hoạch triển khai cụ thể. Nghiên cứu tổ chức các sự kiện, buổi gặp gỡ giữa kiều bào tại các địa phương nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của địa phương, xây dựng khen trao đổi, hợp tác giữa kiều bào với địa phương.

**6.** Tăng cường tổ chức các hoạt động, chương trình giao lưu văn hóa, nghệ thuật, kết hợp hình thức trực tiếp và trực tuyến, với sự tham dự của các văn nghệ sĩ trong nước và kiều bào, phục vụ đồng bào ta ở nước ngoài và người dân trong nước.

**7.** Hỗ trợ kiều bào là tín đồ, chức sắc về nước tham gia các sinh hoạt tôn giáo, tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo ở trong nước hướng dẫn sinh hoạt tôn giáo cho người Việt Nam ở nước ngoài. Giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến nhu cầu về tinh linh, tín ngưỡng, tôn giáo của cộng đồng trên cơ sở phù hợp với luật pháp, phong tục, tập quán của Việt Nam và nước sở tại.

**8.** Phát huy hiệu quả các phương tiện truyền thông của cộng đồng trong việc thông tin chính xác, đầy đủ về tình hình đất nước, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, văn hóa Việt Nam tới bạn bè quốc tế, tăng cường tình cảm và sự ủng hộ của cộng đồng quốc tế dành cho Việt Nam. Tạo điều kiện để phóng viên các kênh truyền thông của kiều bào về thăm đất nước nói chung, thành phố Cần Thơ nói riêng.

**9.** Kiện toàn tổ chức, bố trí nhân sự, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho việc tổ chức thực hiện công tác về người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo quy mô, hình thức và mức độ phù hợp. Tăng cường đào tạo, nâng

cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác về người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố**

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp cùng các tổ chức thành viên tuyên truyền phổ biến vận động, tập hợp người Việt Nam ở nước ngoài, giám sát việc thực hiện các chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài;

b) Kiện toàn bộ máy Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài của quận, huyện; chỉ đạo đổi mới phương thức và tăng cường hoạt động, phát huy vai trò là cầu nối giữa đồng bào trong thành phố với người Việt Nam ở nước ngoài;

c) Chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo thành phố tổ chức họp mặt mừng năm mới cho kiều bào tại thành phố Cần Thơ nhằm thể hiện tình cảm, sự quan tâm sâu sắc của Lãnh đạo thành phố đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; gặp gỡ thăm hỏi, kết hợp thông tin, tuyên truyền đến cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, những thành tựu nổi bật trong năm qua và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong những năm tiếp theo. Qua đó kêu gọi, vận động kiều bào đầu tư, viện trợ giúp đỡ thành phố phát triển ngày càng mạnh mẽ hơn.

#### **2. Sở Ngoại vụ**

a) Phối hợp với cơ quan có liên quan tiếp tục tổ chức phô biến, quán triệt, tuyên truyền rộng rãi nội dung của Nghị quyết số 169/NQ-CP; Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW; Kết luận số 12-KL/TW và Kế hoạch này;

b) Phối hợp với các ban, ngành, địa phương triển khai các hoạt động tăng cường thu hút nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển thành phố Cần Thơ trong tình hình mới.

#### **3. Công an thành phố**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan:

a) Tăng cường công tác nắm tình hình chính sách của các nước với người Việt Nam ở nước ngoài; tình hình cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; âm mưu, hoạt động của các cơ quan đặc biệt, các thế lực thù địch, phản động lợi dụng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài... để chủ động tham mưu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước các giải pháp giải quyết các vấn đề phức tạp liên quan người Việt Nam ở nước ngoài, duy trì sự ổn định và phát triển của cộng đồng;

b) Phối hợp với cơ quan có liên quan triển khai công tác bảo hộ công dân Việt Nam ở nước ngoài; giải quyết những vấn đề phức tạp, vướng mắc liên quan đến vấn đề pháp lý; đấu tranh phòng, chống tội phạm liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, hỗ trợ bảo đảm an ninh cộng đồng, góp phần xử lý, đẩy lùi tình trạng người Việt Nam vi phạm pháp luật nước sở tại.

#### **4. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố**

Phối hợp với cơ quan có liên quan tăng cường công tác nắm và dự báo tình hình cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. Tiếp tục triển khai hỗ trợ và thực hiện các chế độ đãi ngộ khác đối với người Việt Nam có công với cách mạng, người tham gia kháng chiến, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế đang định cư ở nước ngoài.

#### **5. Sở Tư pháp**

Theo chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định, Sở Tư pháp phối hợp rà soát hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc tham mưu xây dựng mới các văn bản theo hướng bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng của người Việt Nam ở nước ngoài hoặc khi kiều bào hồi hương.

Tranh thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp nhằm đảm bảo thống nhất thực hiện chính sách pháp luật đối với người Việt Nam ở nước ngoài thuộc thẩm quyền quản lý của Sở.

#### **6. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Quản lý, theo dõi tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, dự án do người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư, kinh doanh trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo quy định. Chủ động hỗ trợ hoặc đề xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư là người Việt Nam ở nước ngoài thực hiện hoạt động đầu tư, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

#### **7. Sở Công Thương**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan thực hiện các hoạt động kết nối doanh nghiệp hai bên tìm hiểu nhu cầu để thực hiện các hoạt động xuất nhập khẩu.

#### **8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan đa dạng hóa các hoạt động hỗ trợ người Việt Nam ở nước ngoài giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; thu hút các tài năng nghệ sỹ, phát huy vai trò kiều bào trong việc quảng bá về Việt Nam tới bạn bè quốc tế.

#### **9. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng kênh thông tin kết nối giảng viên, giáo viên, chuyên gia là người Việt Nam ở nước ngoài tham gia vào các hoạt động tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

#### **10. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với cơ quan có liên quan đa dạng hóa phương thức truyền thông thông tin đối ngoại chỉ đạo, hướng dẫn các Văn phòng đại diện cơ quan báo chí thông tin kịp thời đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kết quả công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp, phản ứng nhanh, kịp thời phản bác những luận điệu sai trái, không

đúng sự thật về tình hình đất nước; tăng cường hợp tác và phát huy hiệu quả các phương tiện truyền thông của cộng đồng.

### **11. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan hỗ trợ các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, tạo điều kiện để kiều bào tham gia các sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng ở trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến nhu cầu về tâm linh, tín ngưỡng, tôn giáo của cộng đồng trên cơ sở phù hợp với luật pháp, phong tục, tập quán của dân tộc và nước sở tại.

### **12. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan rà soát, đánh giá tình hình lao động thành phố Cần Thơ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tăng cường các biện pháp hỗ trợ lao động thành phố Cần Thơ đi làm việc ở nước ngoài, ưu tiên đến lao động tại các nước phát triển.

### **13. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ**

Đổi mới phương thức xúc tiến để nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; tư vấn, hướng dẫn, cung cấp đầy đủ thông tin; hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp của người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư vào thành phố.

### **14. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố**

a) Đẩy mạnh công tác vận động, mời gọi cá nhân kiều bào hoặc các tổ chức phi chính phủ nước ngoài do kiều bào thành lập trên tinh thần tự nguyện, đóng góp, giúp đỡ cho thành phố dưới hình thức viện trợ nhân đạo trong các chương trình chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giúp trẻ khuyết tật, giáo dục mầm non, nuôi trẻ mồ côi, dạy nghề cho phụ nữ nghèo; đề xuất kịp thời cơ quan có thẩm quyền có quyết định tặng bằng khen cho các tổ chức và cá nhân kiều bào có nhiều đóng góp cho thành phố;

b) Duy trì và phát triển các hoạt động giao lưu và mở rộng hợp tác, kết nối mạng lưới các Hội đoàn, tổ chức của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài với các đoàn thể, tổ chức nhân dân ở trong nước.

### **15. Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện cần thực hiện các nhiệm vụ sau:**

a) Tổ chức tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài phù hợp với điều kiện thực tế cơ quan, địa phương;

b) Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài vào công tác năm 2025 gắn với các nhiệm vụ chuyên môn và mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;

c) Căn cứ vào Nghị quyết số 169/NQ-CP, Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW, Kết luận số 12-KL/TW và Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ thuộc chúc năng, nhiệm vụ của mình; báo cáo,

đánh giá tình hình thực hiện gửi Sở Ngoại vụ **trước ngày 30 tháng 10 năm 2025** để tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo theo quy định;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài năm 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện và Thủ trưởng cơ quan có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện; sau khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy, các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại đơn vị mới. Trong quá trình triển khai, thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./.XL

*Nơi nhận:*

- Bộ Ngoại giao;
- TT.TU, TT.HĐND TP,
- UB MTTQ TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ủy ban Nhà nước về NVNONN;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2, 3AC);
- Lưu: VT, NHH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Dương Tân Hiển*